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Barnens rätt till goda uppväxtförhållanden är utgångspunkten från cen­

terns förslag ti ll åtgärder på det familjepolitiska området. 

A nsvaret för att barnen skall kunna växa upp under trygga och harmoniska 

rörhållanden vilar i första hand på föräldrarna. Det är svårt för otrygga och 

pressade föräldrar att kunna ge sina barn den trygghet och omsorg som 

är nödvändig för en harmonisk utveckling. Samhället måste därför ge stöd 

och skapa förutsättningar för goda hemförhållanden och uppväxtmiljöer. 

Samhälle och arbetsliv måste på ett bättre sätt än som sker i dag anpassa 

sig efter barnfamiljernas situat ion. 

l korthet kan de mest angelägna åtgärderna ror att förbättra barnfamiljernas 

situation sammanfattas i följande punkter: 

l . Bostadsom rådena förbättras för att ge goda möjl igheter ti ll gemenskap 

och vardagsaktiviteter. Lekplatser och andra fritidsmiljöer förbättras. 

2. Större hänsy nstagande v id samhällsplanering t il l barns och föräld rars 

behov, exempelvis genom att lokalisera bostäder och arbetsplatser så att 

tiden för arbetsresor kan fårkortas. 

3. Samhällets personliga stöd t ill förlildrarna förbättras genom en väl ut­

byggd föräldrautbildning. 

4. Vårdnadsbidrag som motsvarar en fjärdedel av en normal inkomst ti ll 

alla familjer från den tidpu nk t då föräldraförsäkringen upphör till dess barnet 

fyller 3 år. Bidraget skall beskattas och ligga t i ll grund för beräkning av 

ATP. 

5. Föräldrar med barn upp ti l l 3 år skall ges lagstadgad rätt till förkortn ing 

av arbetstiden t ill 6 t immar per dag. 

6. Förbättrad anställningstrygghet fö r småbarnsföräldrar genom lagstad­

gad rätt till tj änstledighet samt andra motsvarande åtgärder för anställ nings­

trygghet för den som har barn under 3 år. 

7. En kval i tat iv och kvant itat iv utbyggnad av samhällets barnomsorg 

såväl i daghem och fami ljedaghem som i fri tidshem och allmän förskola. 

8. Möjl igheterna till delt idsarbete och t il l nexibel arbetst id skall förbätt ras. 

även inom tradit ionel lt manliga yrken. Den sociala tryggheten skal l förbättras 

för de deltidsarbetande. 

9. Den förälder som utför barnavårdande uppgifter i hemmet skall få 
tillgodoräkna sig pensionsår inom ATP för detta. 

10. Barnbidragen göres värdebeständiga genom indexreglering. 
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Hem och familj ä r av central betydelse for individ och samhälle . Dc 

för'.indringar som s kell i familjestruktur och i samhälle t har dock på av­

görande punkter fö rändrat familjens roll. 

l det gamla bondesamhället betraktades de t som e n ekonomisk tillgång 

all ha många barn i familjen. Barnen deltog i produktionen och dc tog 

över verksamheten när föräldrarna blev gamla. Många barn var den bästa 

gamntin fö r en trygg ålderdom . 

l dag svara r samhälle t fö r den e konomiska trygghete n på ålderdomen. 
De äldre har genom s ina insatser lagt grunden till vårt ekonomiska välstånd. 

Det är dc som i dag är barn som genom s in arbetsinsats skall föra delta 

vidare och som skall skapa förutsällninga r för all samhället i framtiden 

skall kunna svara för en trygg ålderdom för a lla . Vi har a lla e ll gemensamt 

intresse av all barnen ges goda uppväxtvillkor. så a ll de kan ut vecklas till 

harmon iska och ansvarskännande individer. 

Genom a ll solidarisk t stödja dagens barnfamilje r lägger vi grunden ti ll 

en positi v samhällsut veckling och till vår egen trygghet på ålderdomen. 

Det är m ot denna bakgrund man skall se kraven på cll fö rbällrat s töd till 

barnfamiljerna ekonomiskt och i andra avseenden . 

Förr deltog såväl m än som kvinnor i produktione n av de li vsförnödenheter 

man behövde i fami ljen . barne n började tid igt hjälpa till. På delta äll uppstod 

en naturlig a rbetsgemenskap i hemmet. och barnen kunde lä ra och utvecklas 

tillsammans med både mor och far. Alla hade e n funktio n all fylla såväl 

i produktionen som i familjegemenskapen . 

Den familjestruktur vi har i dag. vårt livsmönter och dc ofta brist f<i lliga 

bostadsmiljöerna har medfört a tt barne n, tro ts all det ekonomiska v1ilståndc t 

förbä llrats. i många fall få ll en faltigare livs miljö. 

Trots all a rbetstide rna har förkortats har den tid man ä r borta från hemmet 
ofta ökat på grund av all arbetsresorna tar lång t id . De t är inte ovanligt 

all förä ldrarna är borta från hem met Il timmar per dygn. Det innebär all 

den tid som de kan ~igna åt sina barn är yllcrst begränsad . Speciellt be värlig 

är si tuationen i delta av cendc fö r barn t ill cnsamfö riildrar. Dessa fö räldrar 

har en ärskih stor arbetsbörda och cll s tort ansvar. ndcr ökninga r gjorda 

av familjestödsutredningen visar all ba rn till ensamföräldrar ha r betydligt 

längre viste t ctidcr på daghemmen ii n andra barn. Efter om barnen för in 

utveck ling iir tark t be roende av trygghet och vuxenkontakt lir det c ll all ­

varlig t samhällsproblem all fö r1ild ra rna inte i s törre ut t räck ning hinner och 

orkar äga sig åt s ina barn. 

Dessa förhållande n som vi länge påtala t ha r ny glädjande nog börjat upp· 
miirksammas. såv ~il i statl iga utredningar som i den offentliga debatten . 

Barno msorg gruppen har i si ll bet ~inkandc "Samverkan i barnomsorgen" 

understrukit all en av dc vik tig.tstc åtg1irdcrna från sa mhiillct ida. nä r 

det gälle r all fö rblili ra fö rskolebarnens uppv~ixt villkor. m åste vara all ge 

föriiid ra r och barn mer tid til lsamm ans. 

r ör dc ncsta kvi nnor Hr det numera självklart all få yrke arbeta på samma 
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villkor som mHnnen och att ha rHtt till den st imulans och de utvecklings­

möjligheter som man kan nå genom kontakter med arbetskamrater och 

andra vuxna samt den ökade självstHndighel och sociala trygghel som del 

inneblir att i ekonom iskt hHnseende vara oberoende. 

Ett delat ansvar för barn, hem och yrkesverksamhel mellan föräldrarna 

iär i dagens samhHIIe en föru tsättning för en givande familjegemenskap. 

Det är nödvHndigl med en sådan ansvarsfördelning för att både män och 

kvinnor skall kunna utveckla alla delar av sin personlighel ~h la ta till 

vara si n inneboende förmåga. Framför allt är en ansvarsfördelning nödvändig 

för all barnen redan från början skall kunna ta den riitta kontakten med 

båda föriii d ra rna. 

Unga föräldrar har i allt större utsträck ning tagi t fasta på detta. Även 

om viljan till ansvarsfördelning finn . visar det sig dock att del finns många 

praktiska hinder att övervi nna. Framför allt gäller detta arbetsgivares och 

arbetskamraters attit yder och arbetslivels krav i övrig!. Del gäller barnom­

sorgssidan . Det gäller den ekonomiska situationen. 

För att kapa bättre förutsättningar för jämställdhel mellan män och kvin­

nor och för att min ka problemen för barnfamiljerna krävs in atser från 

samhället på dessa om råden. l nsatserna måste utgå ifrån att föräldrarna 

har ett i alla av eenden gemensamt ansvar för barnen samt från deras rätt 

att själva bestlimma hur de sinsemellan fördelar detta. 

Det finns inte en enda given lösning på hur man fördelar ansvar, eko­

nomiskt och på annal sätt , mellan förHidrarna. Eftersom barnens trygghel 

och välbefinnande i hög grad påverkas av hur föräldrarna trivs med si n 

l ivssituation, är det angelägel all samhället inte fallar några besful å barn­

familjernas vägnar utan skapar sådana förulsälln ingar, all föräldrarna ges 

möj lighel att forma sin tillvaro så som del passar blis! i varje enskild familj. 

För att förbättra barnfami ljernas situation under den period då barnen 

är små och i behov av kontinuerlig vård och omsorg är del nödvHndigl 

med såväl ökat ekonom iskt stöd som andra åtgHrdcr i syfte att undcrlälla 

del an var fulla och svåra arbete! med all vårda och fostra barn. Det är 

också nödvändigt att man inrHllar samhället och arbetslivet å. att man 

i möjlig mån kan eliminera sådana konOikl· och stressfaktorer om i dag 

ofta kapar kri iluationcr inom familjen. 

För ä Id ra ut bild n in~: 

En utbyggd fö riildrautbildning skulle vara en vii rdefull hjälp för många 

föriiidrar genom att öka deras kunskaper om barns behov och utveckling 

samt genom all ge dem en större trygghel och säkerhet i relationen till 

barnet. För att människor skall få en realist isk uppfauning om del an var. 

dc problem och den gWdje det inneblir all ha barn , är det viktigt att för­

äldrautbildningen blir en del i skolans samlcv nadsundcrvi ni ng. För att nå 

unga män bör möjlighel till föräldrarutbildning ges i sa mband med värn -
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pliktstjän tgöringen. Föräldrautbildning bör också ge i an lutning till mö­
dravården och i samband med barnets födelse. Barnavårdscentralerna bör 
öka sina insat er på detla område och sträva efter all nå båda föriildrarna. 

Efter hand om barnen blir äldre och utveck lar individuella särdrag kom­
mer förlildrarna all tälJas inför nya frågor, nya problem om kräver in 
lösning. Det är därför viktigt all föräldrautbildningen organiseras på cll så­
dant säll. all man kan få del av den fortlöpande under barnet uppväxllid. 
Här kan kontakten mellan förskolan och föräldrarna bli en vik tig bas all 
arbeta från . En tid igt grundlagd gemenskap mellan barn och förHidrar är 
viktig om man skall kunna överbrygga de konOiktcr som ofta uppstår n ~ir 

barnen kommer upp i tonåren. Många sociala problem skulle kunna undvikas 
om man i föräldrau tbildningen poängterade detla och gav föräldrarna hjälp 
all län1 sig hur man genom olika sysselsätlningar och genom anwaro kan 
stimu lera barnens ut veckling. 

Frågan om den framtida utformningen och organisationen av förHidraut­
bildningen utreds för närvarande av barnomsorgsgruppcn. 

Det är angeiiiget all utredningsarbetet slutföres skyndsamt. så all en om­
fallande föräldrautbildningsverksamhet kan komma i gång. En möjlig väg 
all snabbt nå praktiska resultat kan vara au inrikta arbetet på all i olika 
delbetlinkanden behandla skilda verksamhetsområden . 

Familjen och arbrt ~li H•t 

För all det skall finnas en verklig valmöjlighet för alla föräldrar mellan 
all arbeta i hemmet på heltid eller all förvä rvs.ubcta hela e ller delar av 
dagen krlivs förbUllrade ekonomiska villkor för barnfamiljerna. Samtidigt 
måste amhiillets barnomsorg byggas ut så all alla barn med förvärvsar­
betande eller tudcrandc föräldrar kan erbjudas en trygg omvårdnad. Det 
krävs också åtgärder för au skapa sysselsäll ni ng åt alla. Arbct livet villkor 
måste förlindra å all det underlUllas att förena förviirvsarbetc med för­
äldraskap. 

Barnen är den viktiga te tillgång vi har i samhället. Därför måste man 
ha räl! all kräva all samhälle och arbetsli' utformas med hänsyn till barnens 
och barnfamiljernas situat ion . Även om förändringar inom arbetslivet kan 
medföra vi sa omställning problem. ställa krav på nytlinkande och en ökad 
flexibilitet . iir vi övertygade om all alla på sikt tjänar på att samhiillc och 
arbetsliv blir barnviinligarc. 

Eu exempel på förändring som skulle ge betydande fördelar såv~i l för 
barnfamilje rna som för andra är all bostiiclcr Ol:h arbct platser i större ut­
sträckning lokaliseras inom samma områden. Diirigcnom sk ulle måna slippa 
dc långa och trötlandc arbetsrcsorna. Likaså skulle en förkortning a' ar­
betsdagen och en ökad användning av flexibla arbet tider inncbiira ökade 
möj ligheter till ett ri ka re familjeliv. till timulcrande fri tid aktiviteter och 
till cngagcm;tng i förenings- och studieverksamhet. 
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Eftersom en fö rkortning av arbetstiden fö r a lla ti ll 6 t immar per dag är 

en från samhä llsekonomis k synpunkt m ycke t o m fa ttande reform , kommer 

de t att dröja länge innan detta mål ä r uppnått . En lagstadgad rätt till för­

kortning av arbetsdagen till 6 t immar fö r a lla fö räldrar med barn unde r 

tre år bör därför införas snarast. Dä rigenom s kulle vistelsetiderna på daghem 

förkortas och föräldrarna färmera t id fö r barnen . Rätten till korta re a rbetstid 

s kall gälla även för adopt iv- och fosterförä ldrar. Den a rbetsgru pp som re­

geringen ti ll sa tt fö r att pene trera vissa praktiska proble m i samband med 

en förkortning av a rbetst iden för s måba rnsföräldrar bör inri kta sig på att 

arbeta så s nabbt , att fö rslag i frågan kan fö reläggas ri ksdagen unde r 1976. 

För att de ba rn som ha r förvä rvsarbetande fö räldra r ska ll fä uppleva trygg­

he te n att någon av fö räldra rna kan ta sig t id med dem i kä ns liga si tuat ione r 

bör föräldraförsäkri ngens regle r om ledighet vid ba rns sjukdom göras ge­

nerösare . Familjestödsutredn ingen ha r i sitt betänkande föreslagit e n för­

längning ti ll 15 dagar pe r familj . Utredningen har också, så som vi begärde 

1975, föreslagit att ersätt ning skall kunna utgå även i de fall dä r barnet 

ställs utan om vård nad på grund av o rdi narie vård nads hava res sj ukdom . 

Ersätt ning s kall också utgå i vissa andra s ituat ione r, exem pelvis vid lä­

karbesök och inskolning t ill daghem . Regeringen ha r av iserat propos ition 

i de nna fråga unde r vårriksdagen, vilket vi hälsar med tillfredsställe lse. För 

att kunna t illgodose nerba rnsfamiljernas större behov av ledighe t nä r ba rnen 

är sj uka m . m . anser vi att regle rna bör utformas så, a tt fa miljer med mer 

än ett barn under 10 år gers rätt till längre led ighet än övriga. 

En ökad sats ning på de ltidsarbeten även inom t radi tionellt mansdomi­

ne rande yrken skulle ö ka möj ligheten fö r fö riildrarna att sjä lva avgöra hur 

de vill fördela ansvaret inom familjen . För att de lt idsarbetet s kall vara ett 

bra alterna tiv ä r det nödviindigt att den soc ia la tryggheten för de lt idsar­

betande förbä ttras . 

Många s måbarns föriildrar vi ll vara he mma under längre t id än sju m å­

nader. Andra vill åte rvända till förvärvsarbete men tvingas stanna hemma 

på grund av de in te lyckas lösa barnomsorgsfrågan på något annat sätt. 

Fö r att inte dessa föräldrar, i dag oft ast kvinnor. skall behöva förlora sin 

anställning. är det nödvänd igt med en förbätt rad anställningst rygghet för 

sm åbarnsföräld ra r. De tta bör i första hand ske genom en lagstadgad riitt 

till tjänslcdighet för fö räldnt r med ba rn under 3 år. Geno m att ha en så 

lång tid som tre år kan även m ännen sti muleras a tt utnyttja möjligheten 

till led ighe t från arbetet för att vårda och fost ra barn. Dc som adopte rar 

ett barn s ka ll ha samma rätt till tjiinstledighct int ill des att barnet fy ller 

3 år. G enom en fö rstiirkning av anställningst rygg heten kan man undvika 

den utslagning på arbets marknaden som i dag är e n rea litet fö r m ånga kvin­

nor som tvi ngats s lu ta s in e~ nställ ning när dc fär barn och som seda n ha r 

stora svårighe ter att få e tt nytt a rbete. 

Riksdagen beslutade under hösten begära a tt rege ringen sk ul le lägga fram 

fö rslag om en på dctte~ siit t förbättntd e~nstiillningstrygghet fö r småbarns-
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föräldrar. Något sådant förslag har inte aviserats, men vi förutsätter att re­
geringen följer riksdagsbeslutet och presenten• r ett förslag, exempelvis i pro­

positionen om utbyggd för'.ildraförsäkring. 
Eftersom barnens inlärni ngsperiod är mycket intensiv fram t i ll 3-årsåldern 

och utvecklingen under denna period visat sig ha stor betydelse för den 
framtida personlighetsutvecklingen, finns det många föriiidrar som skulle 

vi lja sköta barnen på heltid under denna period . Rätten till tjiinstledighct 
intill dess barnet fyller 3 år skulle tillsammans med införande av vård­
nadsbidrag ge de föräldrar som önskar vara hemma under denna period, 

el ler som måste vara det rå grund av brist r å barntillsy n, en viibehövlig 
förbättring. f-ö r att inte barnavårdande arbete i hemmet skall leda till en 
försiimrad social trygghet bör vård av egna barn under 10 år ge rätt <ll t 

tillgodoräkna sig ATP-år. 
Ä ven bctrliffande rätten att tillgodoräk na sig ATP-år har detta gamla 

centerkrav numera vunnit riksdagens gehör. Frågan utreds för niirvarande 
varför vi inte nu har något yrkande i denna del. 

Vårdnad~bidra~: 

Dc tre första åren i ett barns liv anses som grundläggande för person­
lighetsutvecklingen. Det är därför särskilt angeläget att al la barn ges den 
stimulans och trygghet som är nödvändig för en harmonisk utveck ling. 
Detta kan ske i hemmen, i en väl ordnad förskoleverksamhet och i goda 

familjedaghem. Den allra största betydelsen för barnets utveck ling under 
dessa år har dock möjl igheterna till en omfattande förUidrakontakt. Det 
är där för angeniget att man på alla sätt underlättar för föräldrarna att ägna 

så stor tid som möjligt åt sina barn . 
Många föräldrar önskar under dessa betydelsefulla år att själ va svara för 

barnens omvårdnad. Andra föriiidrar önskar förkorta sin arbetstid eller arbeta 
deltid. mirigenom kan dc ägna en stor del av dagen åt barnen utan att 

för den skull sliippa kontakten med förviirvslivct. 
För att föriiidrama själva skall kunna avgöra hur de vill fördela sin tid 

mellan förvärvsarbete och arbete i hemmet med barnens omvårdnad är 
det nödvändigt att in föra ett vårdnadsbidrag. Därigenom skulle man kunna 
hjälpa många fami ljer över den ekonomiska tröskel som det innebär att 

avstå från förviirvsarbete helt eller delvis. 

Vårdnadsbidrag skall utgå t ill alla familjer med barn under 3 år under 
den tid då ersättningen från föräldraförsäkringen ej utgår. Vårdnadsbidraget 

bör utgå med ett belopp som motsvarar en fj ärdedel av lönen för en nor­
malinkosttagarc. Detta svarar mot det inkomstbortfall som uppkommer för 

en normal inkomsttagare när någon av föräldrarna utnyttjar rätten till 6 tim ­
mars arbetsdag för småbarnsföriildrar. l dagens löneläge ( 1976) skulle detta 

innebära att vårdnadsbidraget bör vara l O 000 kronor/år. 

Vårdnadsbidraget skall liksom andra arbetsinkomster beskattas och ligga 
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till grund för beräkningen av ATP-poäng. 

Ä ven om familjen har flera barn under 3 år skall endast ell vårdnadsbidrag 
utgå. Värnadsbidrag skall inte heller utgå samtidigt som ersällning från 

föräldraförsäkringen. l de fall en familj enligt gällande regler skulle vara 
beriilligad all uppbära både vårdnadsbidrag och vårdbidrag för handikappat 
barn bör den för fam iljen förmånligaste ersällningsformen gälla. 

Eftersom vårdnadsbidraget i huvudsak avser all vara en ersäuning för 

det arbete man utför med vården av de egna barnen, bör det beskattas 
hos den förälder som kan anses utföra merparten av vårdinsatscn, exempelvis 
hemmamake eller föriiider som förkortat sin arbetstid för all kunna ägna 
mera tid åt barnet. l dc fall föräldrarnas förv~irvsarbetc är tid mässigt lik­
värdigt, exempelvis båda arbetar heltid , bör bidraget vid beskaliningen delas 

lika mellan föräldrarna. 

Metoden all betala ut crsällning till den av föräldrarna som kan anses 
ha den huvudsakliga vårdnade används i dag för vårdbidrag till föriiider 
med handikappat barn . Det bör inte vålla några större problem all använda 
ell liknande förfarande beträffande utbetal ningen av vård nadsbidraget. 

r ör all småbarnsförlild rar skall kunna förkona sin arbetstid och därigenom 

i törre utsträckning kunna ~igna sig åt sina barn är det nödvändigt au 
någon form av ekonomisk kompensation utgår för inkomstbortfallet. Ell 

vårdnad bidrag på ca lO 000 kronor täcker inkomstbortfall för inkomsuagare 
upp till 40 000 kronor. För den som har inkomst upp till 40 000 kronor 
ger således vårdnadsbidraget Cll bäll re stöd än den delföräldrapenning som 

familjestödutredningen föreslagit. Del för~ildrapenningen skulle i föreslagen 
utformning i större utsträck ning gynna höginkomsttagare. Stora grupper 
skulle helt ställas utanför denna stödreform . 

Införandet av denna fami ljepoli tiska reform skall ske på så äll , all familjer 

med barn födda fr. o. m. elen l juli 1976 blir beriilligade till vårdnadsbid rag. 
De för ta bidragen kommer då all betalas ut omkring år kiflct 1976/77, 

när er ällningen för föräldraförsäkringen för de i j uli 1976 födda barnen 
upphör. Ell successivt ökat antal familjer kommer därefter all uppbära vård­
nadsbidrag under den tid då det rinns ell eller flera barn under 3 år i familjen. 

Statcn ko tnadcr för vårdnadsbidraget blir relativt små under den första 
tiden. För hela året 1977 kan nellokostnaden beräknas till 400 milj. kr. 
Övcrvligandc delen av denna kost nad faller på budgetåret 1977/78. För all 
undgå en budgetförsvagning under 1977 vi ll vi ändå förorda en inkomstför­

stlirkn ing av samma torlek som den beräknade kostnaden. Det bör ske 
i form av en höjning av punktskallerna på vin , sprit och tobak. En sådan 
höjning motsvarar 7 il 8 procent av det nuvarande skallcullaget på dessa 

varor. Finansieringen e~v dc längre fram tillkommande kostnaderna för vård­
nad bidraget måste bl. H. ske med hänsynstagande t ill hur den mera varaktiga 
kallcreform. om nu li r planerad till årsskiftet 1977178. kommer all ut­

formas. 
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\" ärdl' be.,tändi!!a barubidraJ! 

l dag är barnfamiljeran en ekonomisk mi Sg} nnad grupp. Oct ekonomiska 
stödet från samhiillct varar inte på långt n~ir mot barnkostnadcrna. Till­
g~inglig statistik visar all familjer med nera barn är Ö\ crrcprc cntcradc bland 
dem som får del av den kommunala socialhj;ilpcn . 

För all barnfamiljerna skall kunna leva på en standard som ii r jämförbar 
med andra grupper måste det ekonomiska stödet rörbUllra kraftigt. För­
äldrarna måste ges denna ekonomiska trygghet om dc skall ha föruts~illningar 
all på b;is ta säll ge barnen den personliga omvårdnad o..:h emotionella trygg­
het som Hr grunden ror en harmonisk utveckling. 

Barnbidrage t skall vara grunden i samhlillc ts ekonomiska stöd till barn­
fami ljerna. f-ör all inte innationcn skall urholka barnbidragets realvärde 
skall det indexreglera o..:h knytas till basbeloppet inom den allmiinna för­
iikringcn. 

Samhälich barnom.,or~-: 

l många familjer är båda för;ildrarna förviirvsarbctandc liven under dc 
perioder då dc har små barn. För barnens och roriiidrama trygghet är de t 
nödviindigt all en kvantitativ och kvalitativ utbyggnad av samhii llcts bar­
nomsorg kommer till stånd . så at t alla barn som har behov av och efterfrågar 
samhället barnomsorg kan beredas plats i daghem. familjedaghem och fri ­
tid hem. Oclla bör uppnås under en tioårsperiod . 

l ett samhälle där familjerna är små och dc aktiviteter som utförs i hemmet 
är bcgdinsadc utgör daghemmen och förskolan cll viktigt komplement till 
hemmiljön. För all daghemmen skall kunna fylla denna viktiga funktion 
måste det kvalitativa innehållet s~illas i rorgrundcn. Små barngrupper och 
viilutbi ldad per onal lir en förutsiillning för all varje barn skall ges den 
timulan och det s töd om behöv rör all friimja per onlighct utvecklingen. 

l dag iir tillgången på utbildad per onal begriinsad. Om den nödviindiga 
k\anitati\ a utbyggnaden kall kunna genomföras utan all man prutar på 
kvalitet kraven. är det diirför nödv~indigt med en kraftig at ning på per­
sonalutbildningen under dc n ~irmastc åren. 

För all liven dc barn om vistas i familjedaghem skall kunna e rbjudas 
en stimulerande och ut vecklande verk am het och ocial träning är det an­
geiHgct au ~i vcn dagbarnvårdarna ges utbildning för sin uppgift . Dc bör 
också få cll stöd i sill arbete genom ett utvidgat samarbete med daghemmen . 
studiebesök med barnen. diskussioner kring betccndcstörningar. informa­
tion om pedagogiskt utvecklingsarbe te är exempel på andra aktivi teter där 
en ökad anwcrkan mellan pe rsonalen på daghemmen och dagbarnvårdarna 
skulle vara värdefull. 

Många barn tillbringar lO- Il timmar per dag på daghemmet. Det är tröt­
tande. li rski lt för dc må barnen o..:h medför all dc varken kan tillgodogöra 
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sig verksamheten i daghemmet eller får möjl ighet till stimulerande samvaro 

med för~ildrarna när dc kommer hem. Sex timmars arbetsdag för småbarns­
föräldrar framstår mot denna bakgrund som en av dc viktiga te åtgärderna 
för att förbättra barnens situation. 

Kortare arbetstid och rätt till ledighet för föräldrarna vid inskolning i 

daghem ger ock å ökade möjligheter till samarbete mellan föriiidrar och 
daghemspersonaL Detta är viktigt för att föriiidrama skall kunna följa bar­
nens utveckling och för att man gemensamt med personalen skall kunna 
diskutera sig fram till lämpliga lösningar om barnen har probl~m 

Det är en fördel för såväl barn som föräldrar om daghems- och fritids­
hemsverksamheten integreras i dc lokala miljöerna. Eftersom behoven va­
rierar mellan ol ika områden och mellan olika tidsperioder inom samma 

område är det angeläget att man eftersträvar nexibla lösn ingar, såväl när 
det gäller tokaler som betriiffande verksamheten utformning. Vissa grund­
läggande krav måste givetvis ställas på lokaler, på personaltäthet och på 

verksamhetens utformning. Därutöver bör dock ges stort utrymme för kom­
munen att i amråd med personat och föräldrar finna dc former för verk ­

samheten som anses mest ändamålsentiga i varje enski lt fall. 
För att kommunen skall kunna klara den snabba utbyggnad av daghem, 

familjedaghem och fritidshem som är nödvändig för att alla som har behov 
av och efterfrågar plats inom samhällets barnomsorg kall kunna erbj udas 
sådan, är det nödvändigt att staten tar på sig en större del av kostnaderna 

för barnomsorgen. 

Förslag om ett ökat statligt stöd t ill den kommunala barnomsorgen har 
framlagt i propositionen 1975176:92. Förslaget grundar sig på den uppgörelse 

som regeringen under hösten träffat med Kommunförbundet. Det innebär 
att kommunerna ges ett kraftigt ökat stöd som förbättrar möjligheterna 

att bygga och driva daghem, frit idshem och familjedaghem i sådan om­
fattning att det blir möjligt att tillgodose efterfrågan. 

l anledning av propositionen 1975176:92 återkommer vi med en särskild 

motion. 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen beslutar 

l . att barnbidragen göres värdebeständiga genom att an knytas t ill 
ba beloppet inom den allmänna försäkringen, 

2. att hos regeringen begära förslag om att för alla familjer med 
barn födda fr. o. m . den l j uli 1976 införa ett vårdnadsbidrag 

om lO 000 kr. per år, att utgå under den tid som ett eller ncra 

barn i familjen är under J år och föräldraförsäkring ej utgår, 
J. att hos regeringen begära förslag till innevarande riksdag an­

gående en lagfäst rätt för föräldrar med barn under 3 år att 
förkorta sin arbetstid till 6 timmar per dag, 

4. att uttala den utredning som syftar till att presentera förslag 
angående föräldrautbildningens organisation och utformn ing 

i l 
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bör bedriva sitt arbete skyndsamt och att den eventuellt genom 

att presentera delbetänkanden rör ski lda områden, påskyndar 

verksamhetens utbyggnad. 

Stockholm den 26 januari 1976 
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